
Администрация 

 муниципального района имени Полины Осипенко  

Хабаровского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13.12.2021   №   208 
     с.им.П. Осипенко 

 
Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодёжной 
политики в муниципальном районе имени Полины Осипенко Хабаровского 
каря на 2022-2026 годы» 
 
           В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением главы муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края  30.06.2014 г. № 105 «Об утверждении порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского края, их формирования и реализации, а 

также порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных 

программ муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 

края, в целях дальнейшего развития молодёжной политики в муниципальном 

районе имени Полины Осипенко Хабаровского края, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

молодёжной политики в муниципальном районе имени Полины Осипенко 

Хабаровского края на 2022-2026 годы» (далее-Программа). 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 

правовых актов муниципального района и разместить его на официальном 

сайте Администрации муниципального района. 

    3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

   3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования 

     

Глава муниципального района                                                          С.В. Кузьмин 



 

 

                                                                                              Приложение № 1 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы 
«Развитие молодежной политики в муниципальном районе 

имени Полины Осипенко Хабаровского края на 2022-2026 годы»  

Ответственный исполнитель 

программы  

Сектор по вопросам молодёжной полити-

ки, культуры и спорта Администрации 

муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края 

Соисполнители, участники  -Отдел образования Администрации му-

ниципального района имени Полины Оси-

пенко Хабаровского края; 

-Молодежные и детские общественные 

объединения, действующие на территории 

муниципального района; 

-Главы сельских поселений; 

-Учреждения культуры района. 

Цель муниципальной программы Создание и ресурсное обеспечение усло-

вий для самореализации молодёжи, сохра-

нению в молодёжной среде здорового об-

раза жизни, системы традиционных нрав-

ственных и семейных ценностей, содей-

ствие гражданско-патриотическому, нрав-

ственному и духовному воспитанию детей 

и молодежи. 

Задачи муниципальной  

программы 

-сформировать в молодежной среде высо-

кий уровень патриотического сознания и 

гражданской ответственности; 

- сформировать ценности здорового образа 

жизни и снижение уровня негативных 

проявлений в молодежной среде; 

- создать условия для реализации потенци-

ала молодежи в социально-экономической 

сфере. 

 

Основные мероприятия  

муниципальной программы 

1. воспитание гражданственности и патри-

отизма, духовных и нравственных ценно-

стей молодежи; 

2.  популяризация здорового образа жизни, 

традиционных семейных ценностей и от-

ветственного родительства; 

3. вовлечение молодёжи в социальную 

практику и добровольчество, поддержка 

молодёжных инициатив и талантливой 

молодёжи; 



 
 
 

2 
 

4. информационная поддержка реализации 

государственной молодёжной политики. 

Основные показатели 

 (индикаторы)         

 

1. число молодых людей в возрасте от 14 

до 35 лет, участвующих в фестивалях, 

конкурсах, мероприятиях, посвященных 

памятным датам патриотической направ-

ленности, в общей численности молодёжи 

муниципального района в возрасте от 14 

до 35 лет; 

2.количество молодёжных акций, направ-

ленных на профилактику поведенческих 

болезней и формирование здорового обра-

за жизни; 

3.количество действующих объединений, 

клубов, в том числе детских и молодеж-

ных; 

4. количество размещенной информации 

(публикаций) в сети интернет по основ-

ным направлениям молодёжной политики. 

Сроки и этапы реализации му-

ниципальной программы 

В один этап, с 2022 по 2026 годы. 

 

Ресурсное обеспечение реализа-

ции муниципальной программы 

за счет средств районного бюд-

жета и прогнозная (справочная) 

оценка расходов краевого бюд-

жета, федерального бюджета, 

бюджетов сельских поселений, 

внебюджетных средств муници-

пального района имени Полины 

Осипенко  
 

Объемы финансирования программы 

уточняются ежегодно при формировании 

бюджета муниципального района на соот-

ветствующий год, исходя из возможностей 

бюджета муниципального района. 

Общий объем финансирования мероприя-

тий в 2022-2026 годы составит    1 007,00 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год- 201,40 тыс. рублей. 

2023 год- 201,40 тыс. рублей. 

2024 год- 201,40 тыс. рублей; 

2025 год- 201,40 тыс. рублей; 

2026 год- 201,40 тыс. рублей. 

Конечный результат 

реализации 

программы 
 

 Ожидаемыми конечными результатами 

реализации муниципальной программы 

является: 

1.увеличение числа молодых людей в воз-

расте от 14 до 35 лет, участвующих в фе-

стивалях, конкурсах, мероприятиях, по-

священных памятным датам патриотиче-

ской направленности, в общей численно-

сти молодёжи муниципального района в 



 
 
 

3 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

возрасте от 14 до 35 лет до 30 %; 

2.увеличение количества проведённых  

молодёжных акций направленных на про-

филактику поведенческих болезней и 

формирование здорового образа жизни до 

23 единиц; 

3.увеличение количества действующих 

объединений, клубов, в том числе детских 

и молодежных до 80 единиц; 

4.увеличение количества размещенной 

информации (публикаций) в сети интернет 

по основным направлениям молодёжной 

политики до 190 единиц. 



 
 
 

4 
 

 

 

 

I. Общая характеристика текущего состояния молодежной 

 политики муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края. 

 

Молодежь - это наиболее динамично развивающаяся категория населения и 

от ее позитивного настроя, социальной активности и духовного благополучия за-

висит успех проводимых преобразований, общее развитие района в целом. 

Целостное и последовательное осуществление работы с молодежью являет-

ся одним из факторов устойчивого развития любого муниципального образования, 

и представляет собой систему приоритетов и мер, направленных на создание воз-

можностей для успешной социализации и эффективной самореализации молоде-

жи, развития ее потенциала в интересах муниципального района.  

На территории района по состоянию на 2021 год проживает 4207 человек, из 

них 1298 молодежь в возрасте от 14 до 35 лет, что составляет 31,2 % в общей чис-

ленности населения муниципального района в возрасте от 14 до 35 лет. 
Молодые люди быстрее приспосабливаются к новым условиям жизни. 

Молодежь обладает широким позитивным потенциалом: мобильностью, 

инициативностью, восприимчивостью к инновационным изменениям, новым тех-

нологиям, способностью противодействовать современным вызовам. 
Приоритетными направлениями деятельности молодёжной политики в рай-

оне являются вопросы образования, воспитания, охраны здоровья, создание усло-
вий для физического и духовного развития молодежи, поддержка позитивных 
форм молодежного досуга в сфере организации занятости детей и молодежи. 

По состоянию на 2021 год в районе свою работу ведут 75 детских и моло-

дежных объединений различных направлений. В том числе 11 объединений вне-

сены в Информационный реестр детских и молодежных объединений, действую-

щих на территории Хабаровского края, в состав которых входят  352 человека. 

Участники объединений активно принимают участие не только в сельских и рай-

онных мероприятиях, акциях патриотической направленности, но и являются 

участниками круглых столов, мероприятий краеведческой направленности.   Ин-

формационный реестр детских и молодежных объединений ежегодно пополняется 

новыми людьми, а именно подростками и молодёжью, которые заинтересованы и 

желают участвовать в общественной жизни района. В целях активизации детских 

и молодежных объединений, осуществления работы по реализации комплекса мер 

по поддержке талантливой молодежи, волонтёрских (добровольческих) движений, 

проводятся мероприятия различной направленности: 

 - вручение сувенирной продукции (футболки с тематической символикой, 

ручки, значки, плакаты и т.д.); 

 - выступление участников волонтерского движения, публикация в печатных 

и электронных СМИ; 

 -участие в выездных семинарах, форумах, профильных сменах, сборах, сле-



 
 
 

5 
 

тах, туристических поездках; 

 - направление на обучение и обеспечения участия представителей района в 

краевых, региональных и всероссийских мероприятиях, акциях. 

  - проведение конкурса общественно-полезных проектов среди детских и 

молодежных общественных объединений муниципального района.  

           В рамках патриотического воспитания молодежи на территории муници-

пального района проводятся такие акции, как «Георгиевская ленточка», «Ветеран 

живет рядом», «Зажгите свечи в память о погибших», «Вахта памяти», «Солдат-

ская каша», «Нет забытых могил», «Бессмертный полк», «Тест по истории Вели-

кой Отечественной войны». Патриотическое воспитание является одним из клю-

чевых направлений молодежной политики. Ежегодно увеличивается количество 

молодежи муниципального района, принимающей участие в мероприятиях патри-

отической направленности, совместно с этим и количество объединений (данные 

ведомственной статистики). В 2021 году на территории района действовало 5 во-

енно-патриотических объединения при средних общеобразовательных школах 

с.им.П.Осипенко, с.Бриакан и п.Херпучи, из них 1 церемониальный отряд, 3 груп-

пы развертывания флага и 1 отряд барабанщиц (статистические данные из реестра 

детских и молодёжных общественных объединений, действующих на территории 

Хабаровского края). Занятость детей в военно-патриотическом объединении реа-

лизуется через изучение военного дела, проведения курса молодого бойца, заня-

тия огневой и строевой подготовкой, изучения конструкции оружия, повышении 

интереса у молодого поколения к истории и географии России, ее народов, выда-

ющихся ученых, героев и полководцев, изучения всех знаменательных, памятных 

и праздничных дат, кроме этого, подростки изучают правила оказания первой ме-

дицинской помощи и принимают участие в районных и поселковых мероприятиях 

гражданско-патриотической направленности. В 2021 году проведено мероприятие 

по посвящению в ряды «Юнармейцев» учащихся МБОУ СОШ п.Херпучи, тем са-

мым «Юнармия» объединит свыше 50 школьников муниципального района до-

призывной подготовки.  
           В рамках добровольческой деятельности на территории муниципально-

го района имени Полины Осипенко с 2020 года действует 10 волонтёрских объ-

единений, в 2021 году таких объединений стало на одну единицу больше, а имен-

но создано объединение «Волонтеры культуры», в котором зарегистрировано 10 

человек (статистические данные портала Dobro.ru). Это добровольное обществен-

ное объединение, созданное по инициативе молодежи и молодежных объедине-

ний. В рамках федерального проекта «Творческие люди» национального проекта 

«Культура» разработана программа «Волонтеры культуры», которая направлена 

на обеспечение поддержки добровольческих движений, в том числе в сфере со-

хранения культурного наследия. Основные направления волонтеров культуры: 

- сопровождение культурных событий района им.П.Осипенко; 

- содействие в формировании культуры общественной среды; 

- сохранение и продвижение объектов культурного наследия. 

Направления деятельности «Волонтеров культуры»: 



 
 
 

6 
 

1. Работа с учреждениями культуры. 

2. Сохранение культурного наследия, восстановление памятников истории и 

культуры. 

3. Реализация творческих и социокультурных проектов. 

4. Организация волонтерских программ культурных событий. 

5. Организация туристических маршрутов и культурных пространств в рай-

оне. 

Координацию деятельности волонтерских объединений на территории му-

ниципального района осуществляет сектор по вопросам молодежной политики, 

культуры и спорта Администрации муниципального района имени Полины Оси-

пенко Хабаровского края. В 2021 году волонтёрскими объединениями муници-

пального района были проведены такие мероприятия (акции) как: «Чистое село», 

« Вода России», «Оказание помощи одиноким пенсионерам» (ремонт квартиры, 

колка, укладка дров), «Добровольцы детям», «День защиты детей», «Спеши тво-

рить добро», «Подари мне жизнь», «Капля жизни», в которых приняли участие 

более 432 человек. При положительной динамике развития добровольчества в му-

ниципальном районе планируется увеличение добровольческих объединений и 

поддержка действующих объединений, в целях повышения общественной актив-

ности молодежи, формирования у молодых людей гражданской ответственности и 

активной жизненной позиции.  

 Среди приоритетов молодежной политики в районе ведущее место занимает 

формирование здорового образа жизни. Традиционно в различных формах прово-

дятся районные комплексные молодежные акции «День прыгуна», «День ходь-

бы», «Кросс нации», «Всей семьей на ГТО», направленные на пропаганду здоро-

вого образа жизни. Всего за 2021 год проведено 29 молодёжных акций (мероприя-

тий), направленных на профилактику поведенческих болезней и формирование 

здорового образа жизни. Наиболее значимые из них:  турниры по волейболу, фут-

болу среди молодежи, «День здоровья», туристические походы (МБОУ СОШ с. 

им. П. Осипенко, МБОУ СОШ п. Херпучи)  "Здоровье и спорт - рядом живут", 

"Мама, папа, я – спортивная семья!", «Лыжня России», Спартакиады, фестивали 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обо-

роне»» (ГТО).  

 В результате деятельности, направленной на создание условий для эффек-

тивной социализации молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации, в 

районе сформирована система социального воспитания молодежи, профилактики 

нежелательных жизненных ситуаций (поведенческих болезней). По данному 

направлению традиционно размещается информация в социальной сети «Инста-

грам», проводятся различные тематические профилактические беседы с молодё-

жью, в рамках таких мероприятий, как «Нет наркотикам», «Мы против курения», 

«Спорт против наркотиков». Вместе с тем в районе остаются актуальными про-

блемы сохранения здоровья современной молодежи, молодой семьи, ответствен-

ного родительства, в связи, с чем необходимо возрождать и сохранять духовно-

нравственные традиции семейных отношений, организацию семейного досуга, 



 
 
 

7 
 

популяризировать семейное благополучие и родительскую успешность ежегод-

ными мероприятиями: «День семьи, любви и верности», «День защиты детей», 

«День матери», «День отца». 

В целях информационного обеспечения молодежной политики в районе, ак-

туальная и полезная информация для молодежи публикуется на официальном сай-

те Администрация муниципального района имени Полины Осипенко 

https://raionosipenkoadm.khabkrai.ru/ и на созданном аккаунте 

https://www.instagram.com/osipenko682380/?hl=ru в инфокоммуникационной сети 

«Интернет» сектора по вопросам молодёжной политики, культуры и спорта Ад-

министрации муниципального района, где молодёжь района получает информа-

цию о предстоящих районных и краевых мероприятиях. В 2021 году количество 

размещенной информации (публикаций) в сети интернет по основным направле-

ниям молодёжной политики составило 180 единиц. За счет реализации перечня 

мероприятий программы, путём размещения публикаций планируемых к проведе-

нию и исполненных мероприятий, объем размещения информации в инфокомму-

никационной сети «Интернет» увеличится до 190 единиц в 2026 году.  

Молодежная политика на муниципальном уровне, тесно связанная с госу-

дарственной политикой, предполагает учет самых острых проблем молодежи му-

ниципального района в сфере здоровья и досуга, занятости и образования, соци-

ально-бытовых проблем. 

За период реализации муниципальной программы «Развитие молодёжной 

политики в муниципальном районе имени Полины  Осипенко Хабаровского края 

на 2019-2021 годы» увеличилось количество молодёжи, принимающей участие в 

мероприятиях, направленных на реализацию основных направлений молодёжной 

политики, с 740 до 954 человек. В рамках условий для развития и поддержки мо-

лодёжных инициатив, в сентябре 2021 года молодые люди муниципального райо-

на посетили молодёжный образовательный форум «Амур». Итогом поездки на 

форум стало получение навыков по написанию социальных проектов для реализа-

ции их в муниципальном районе. 

В 2021 году молодежь района приняла участие в молодежных проектах и 

выиграла  губернаторский грант на сумму 366 466 рублей  по проекту «Культур-

ное пространство», разработанному Центральной библиотекой МКУК МИБМЦ.  

Проект  направлен на создание условий для проведения культурного досуга моло-

дежи. На октябрь 2021 года в рамках реализации проекта сделано следующее: от-

ремонтировано крыльцо в Центральной библиотеке; приобретено оборудование 

для организации видео показа презентаций, изготовлена атрибутика для объеди-

нения «Волонтеры культуры».  

Вместе с тем в настоящее время в молодежной среде существуют проблемы, 

которые сдерживают ее развитие и приводят к снижению интеллектуального и 

экономического потенциала района: 

- слабое привлечение работающей молодежи к решению социально-

экономических проблем через участие в деятельности молодежных советов, ко-

миссиях, круглых столах и других общественных формированиях на предприяти-

https://raionosipenkoadm.khabkrai.ru/
https://www.instagram.com/osipenko682380/?hl=ru


 
 
 

8 
 

ях и учреждениях; 

- отсутствие практико-ориентированных мероприятий, направленных на 

установление связей и развитие сотрудничества между молодежными объедине-

ниями муниципального района, обмен опытом, внедрение новых, прогрессивных 

идей, новых способов развития молодёжной политики в районе; 

- отсутствие мероприятий, способствующих формированию творческого 

мышления, обучению молодежи практике общественных и творческих инициатив, 

обмену информацией посредством проведения слетов, фестивалей, конкурсов. 
 

II. Цели и задачи муниципальной программы: 

    

Цель программы- создание и ресурсное обеспечение условий для самореа-

лизации молодёжи, сохранению в молодёжной среде здорового образа жизни, си-

стемы традиционных нравственных и семейных ценностей, содействие граждан-

ско-патриотическому, нравственному и духовному воспитанию детей и молодежи.   

Задачи программы: 

-сформировать в молодежной среде высокий уровень патриотического со-

знания и гражданской ответственности; 

- сформировать ценности здорового образа жизни и снижение уровня нега-

тивных проявлений в молодежной среде; 

- создать условия для реализации потенциала молодежи в социально-

экономической сфере. 

 

III. Прогноз конечных результатов муниципальной программы. 
 

Ожидаемыми конечными результатами реализации муниципальной про-

граммы является: 

1. увеличение доли молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, участву-

ющих в фестивалях, конкурсах, мероприятиях, посвященных памятным датам 

патриотической направленности, в общей численности молодёжи муниципально-

го района в возрасте от 14 до 35 лет до  33 %.  

Увеличение данного показателя произойдет путём вовлечения большего ко-

личества молодёжи к участию в фестивалях, конкурсах, мероприятиях, посвящен-

ных памятным датам патриотической направленности, в целях повышения обще-

ственной активности молодежи, формирования у молодых людей гражданской от-

ветственности и активной жизненной позиции; 

2. увеличение количества проведенных молодёжных акций направлен-

ных на профилактику поведенческих болезней и формирование здорового образа 

жизни до 30 единиц. 

Увеличение данного показателя произойдет за счет большего количества 

проведенных  мероприятий, направленных на профилактику поведенческих бо-

лезней и формирование здорового образа жизни не только исполнителем (соис-

полнителем) программы, но и на базе клубных формирований, таких как МБУК 

КДЦ с.им.П.Осипенко, осуществляющего деятельность тренажёрного зала, МБУК 



 
 
 

9 
 

КДЦ с.Бриакан, осуществляющего спортивные занятия «Дзюдо», куда с большим 

интересом ходит заниматься силовой подготовкой молодежь.  

3. увеличение количества действующих объединений, клубов, в том числе дет-

ских и молодежных, до 78 единиц. 

Увеличение данного показателя произойдет за счет посвящения в ряды 

«Юнармейцев» учащихся МБОУ СОШ п.Херпучи, тем самым «Юнармия» объ-

единит свыше 50 школьников муниципального района допризывной подготовкой. 

Также на территории района планируется развитие волонтёрского (добровольче-

ского) движения, тем самым возрастет количество единиц в информационном ре-

естре детских и молодежных объединений; 

4. увеличение количества размещенной информации (публикаций) в сети 

интернет по основным направлениям молодёжной политики до 190 единиц.   

В 2021 году количество размещенной информации (публикаций) в сети ин-

тернет по основным направлениям молодёжной политики составит 180 единиц. К 

2026 году данный показатель увеличится за счет реализации перечня  мероприя-

тий программы, путём размещения публикаций в инфокоммуникационной сети 

«Интернет» планируемых к проведению и исполненных мероприятий, в целях 

информационного обеспечения молодежной политики в районе.     

Таким образом будут созданы условия для развития молодёжной политики 

как составной части государственной социальной политики. 

 

IV. Сроки и этапы реализации муниципальной программы. 

Реализация программы осуществляется в один этап с 2022-2026 годы. 

 

V. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы. 

 

Для оценки эффективности результатов реализации программы предлагает-

ся использовать в качестве определяющих показатели (индикаторы), которые 

предоставляются для оценки эффективности деятельности органов местного са-

моуправления, а именно: 

1. Доля молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, участвующих в фестива-
лях, конкурсах, мероприятиях, посвященных памятным датам патриотической 
направленности, в общей численности молодёжи муниципального района в воз-
расте от 14 до 35 лет. 

Единица измерения-процент. 
Источник информации- данные государственной и ведомственной статисти-

ки. 
Расчет осуществляется ответственным исполнителем по формуле: 
                                                      Д=  Км х100 %, 
                                                              Чм 
где: 
Д-оценка достижения запланированных результатов, 
Км- число молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, участвующих в фести-



 
 
 

10 
 

валях, конкурсах, мероприятиях, посвященных памятным датам патриотической 
направленности; 

Чм- общая численность молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, в общей 
численности молодежи района в возрасте 14-35 лет. 

Показатель (индикатор) определяется как отношение числа молодёжи райо-
на в возрасте от 14 до 35 лет, участвующих в фестивалях, конкурсах, молодежных 
акциях, мероприятиях, посвященных памятным датам патриотической направлен-
ности, в общей численности молодежи района в возрасте 14-35 лет, умноженное 
на 100.  

2. Количество молодёжных акций направленных на профилактику поведен-
ческих болезней и формирование здорового образа жизни. 

Единица измерения- единиц. 

Источник информации-данные ведомственной статистики. 

3.Количество действующих объединений, клубов, в том числе детских и мо-

лодежных. 

Единица измерения- единиц. 

Источник информации- данные из реестра детских и молодежных обще-

ственных   объединений, действующих на территории муниципального района 

имени Полины Осипенко.                                             

4. Количество размещенной информации (публикаций) в сети интернет по 

основным направлениям молодёжной политики. 

Единица измерения- единиц. 

Источник информации- данные ведомственной статистики. 

Информация о составе и значениях показателей (индикаторов) программы с 

расшифровкой плановых значений по годам представлена в Приложении № 2 к 

настоящей программы. 

 
VI. Основные мероприятия муниципальной программы: 

 

В рамках реализации программы выполнение отдельных подпрограмм не 

предусмотрено. 

Сильная молодежная политика должна исходить из идеи партнерства орга-

нов местного самоуправления, заинтересованных органов и молодежи на основе 

взаимопонимания общественных и личных интересов молодежи, создания усло-

вий для развития всех групп. 

В связи с этим программа предусматривает реализацию основных групп ме-

роприятий: 

1. Воспитание гражданственности и патриотизма, духовных и нравственных 

ценностей молодежи. 

Реализация данного раздела предусматривает: 

1.1. организацию и проведение военно-спортивных игр, среди военно-

патриотических отрядов (объединений) фестивалей, массовых молодёжных акций 

и мероприятий; 



 
 
 

11 
 

1.2. организацию и проведение мероприятий патриотической направленно-
сти, посвященных памятным датам истории России и Хабаровского края; 

1.3. обеспечение деятельности учреждений образования и культуры муни-
ципального района; 

2. Популяризация здорового образа жизни, традиционных семейных ценно-
стей и ответственного родительства. 

Реализация данного раздела предусматривает: 
2.1. мероприятия, направленные на популяризацию традиционных семейных 

ценностей и ответственного родительства; 
2.2.организация и проведение молодёжных акций, направленных на профи-

лактику поведенческих болезней и формирование здорового образа жизни; 
3. Вовлечение молодежи в социальную практику, формирование системы 

продвижения инициативной и талантливой молодежи. 
Реализация данного раздела предусматривает: 
3.1. участие в конкурсе молодёжных проектов на право получения грантов 

Губернатора Хабаровского края; 
3.2. поддержка деятельности детских и молодёжных общественных объеди-

нений; 
3.3. принятие участия в краевых слётах, форумах активной молодёжи; 
3.4.развитие волонтёрского (добровольческого) движения на территории 

муниципального района; 
4. Информационная поддержка реализации государственной молодёжной 

политики. 

Реализация данного раздела предусматривает: 

4.1. разработку и проведение социологических опросов по основным 

направлениям молодёжной политики; 

4.2.освещение в СМИ и на официальном сайте Администрации муници-

пального района мероприятий, проводимых в рамках реализации программы; 

4.3.проведение мероприятий по созданию информационного молодёжного 

пространства в сети «Интернет»; 

4.4.разработку и выпуск сборников, буклетов, элементов рекламной продук-

ции по основным направлениям молодёжной политики. 

 

VII. Основные меры правового регулирования: 

Для достижения целей и конечных результатов программы принятие допол-

нительных мер правового регулирования в области молодежной политики не пла-

нируется. В случае изменения действующего законодательства и необходимости 

ответственный исполнитель программы обеспечивает разработку нормативных 

актов в соответствии со своими полномочиями, а также в случае необходимости 

предусматривает внесение изменений в настоящую программу. 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации 

Программы представлены в приложении № 4 к программе. 

 



 
 
 

12 
 

 

 

 

 

VIII. Ресурсное обеспечение реализации программы. 

 

Реализация программы будет осуществляться за счет средств районного 

бюджета. 

Объем финансирования программы уточняется ежегодно при формировании 

бюджета муниципального района на соответствующий год, исходя из возможно-

стей бюджета муниципального района. Общий объем финансирования мероприя-

тий из бюджета муниципального района в 2022-2026 годы 1 007,00 тысяч рублей, 

в том числе по годам: 

2022 год- 201,40 тыс. рублей; 

2023 год- 201,40 тыс. рублей; 

2024 год- 201,40 тыс. рублей. 

2025 год- 201,40 тыс. рублей. 

2026 год- 201,40 тыс. рублей. 

Информация по ресурсному обеспечению реализации программы за счет 

средств бюджета муниципального района по годам ее реализации в разрезе меро-

приятий программы представлена в приложении № 5 к программе. 

 

IX. Анализ рисков реализации программы и описание 
 мер управления рисками. 

 

Важным условием успешной реализации программы является компонент 
управления рисками в целях минимизации их влияния на достижение цели. 

Выполнению поставленных задач могут помешать риски, сложившиеся под 
воздействием негативных факторов и имеющихся в обществе социально-
экономических проблем. К их числу относятся: 

- операционные риски, связанные с несовершенством системы управления, 
недостаточной технической и нормативной правовой поддержкой программы. Эти 
риски могут привести к нарушению сроков выполнения мероприятий и достиже-
ния запланированных результатов; 

- риски финансовой необеспеченности, связанные с недостаточностью 
бюджетных средств на реализацию программы. Эти риски могут привести к      не 
достижению запланированных показателей (индикаторов) программы, наруше-
нию сроков выполнения мероприятий, отрицательной динамике показателей и 
ухудшению рейтинговой ситуации района по Хабаровскому краю. 

В целях управления указанными рисками в процессе реализации программы 
предусматриваются: 

-формирование эффективной системы управления программой на основе 
четкого распределения функций, полномочий и ответственности ответственного 
исполнителя и соисполнителя, участника программы; 



 
 
 

13 
 

-обеспечение эффективного взаимодействия ответственного 

исполнителя и соисполнителя программы; 

-проведение при необходимости ежегодной корректировки показателей (ин-

дикаторов), а также мероприятий программы; 

- планирование и оперативная корректировка программы с учетом оценки 

эффективности ее реализации, достижения установленных цели и задач; 
- перераспределение объемов финансирования в зависимости от характера 

проявления рисков и оптимального, наиболее эффективного использования бюд-
жетных ассигнований, выделенных на программу. 

 

 

 



 

 

 



1 

 

Приложение № 2 
 

к муниципальной программе 
«Развитие молодежной 

в муниципальном районе име-
ни Полины Осипенко Хабаров-

ского края 
на 2022-2026 годы» 

СВЕДЕНИЯ 
о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

«Развитие молодежной политики в муниципальном районе имени  
Полины Осипенко Хабаровского края на 2022-2026 годы» 

 
 

 
№ 
п
/
п 
 

 
Наименование  

показателя 
(индикатора) программы 

Ед. 

изм. 

 
 

 

 

Источник 
информации 

 
 

 
Значение показателя (индикатора) 

 
 
 

2020 

 
 
 

2021 

 
 
 

2022 

 
 
 

2023 

 
 
 

2024 

 
 
 

2025 

 
 
 

2026 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
6 

 
7 

 
8 

 
9 

 
10 

 
11 

 
1 

 
Число молодых людей в 
возрасте от 14 до 35 лет, 
участвующих в фестивалях, 
конкурсах, мероприятиях, 
посвященных памятным 
датам патриотической 
направленности, в общей 
численности молодёжи му-
ниципального района в воз-
расте от 14 до 35 лет. 

 
про-
цент 

 
Данные ве-
домственной  
статистики 

 
 
 
 

29 

 
 
 
 

30 
 
 
 
 

 
 
 
 

30,5 

 

 

30,5 

 

 
 

31 

 

 
 

32 

 

 
 

33 

 
2 

 
Количество молодёжных 
акций направленных на 
профилактику поведенче-
ских болезней и формиро-
вание здорового образа 

 
еди-
ниц 
 

 
Данные ве-
домственной  
статистики 

 
 

22 

 
 

23 
 
 

 
 

23 

 
 

25 

 
 

27 

 
 

28 

 
 

30 



2 

 

жизни. 

 
3 

 
Количество действующих 
объединений, клубов, в том 
числе детских и молодеж-
ных. 

 
еди-
ниц 
 

Данные из 
реестра 
детских и мо-
лодежных  
общественных 
объединений, 
действующих 
на территории 
муниципаль-
ного района 
имени Поли-
ны Осипенко 

 
 

17 

 
 

75 
 
 

 
 

76 

 
 

77 

 
 

78 

 
 

79 

 
 

80 

 
 
 
4 

 
Количество размещенной 
информации (публикаций) 
в сети интернет по основ-
ным направлениям моло-
дёжной политики. 
 
 
 

 
еди-
ниц 

 
Данные ве-
домственной  
статистики 

 
 
 
 

170 

 
 
 
 

180 
 
 
 
 

 
 
 
 

182 

 
 
 
 

184 

 
 
 
 

186 

 
 
 
 

188 

 
 
 
 

190 

 



1 

 

Приложение № 3 

 

к муниципальной программе  

«Развитие молодежной 

политики в муниципальном районе   

имени Полины Осипенко Хабаров-

ского края 

на 2022-2026 годы» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы 

«Развитие молодежной политики в муниципальном районе имени Полины Осипенко Хабаровского края на 2022-2026 годы» 
 

    № 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия 

   Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Срок 

реализа-

ции 

(годы) 

Непосредственный ре-

зультат  

(краткое описание) 

Последствия нереа-

лизации основного 

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 

1. Воспитания гражданственности и патриотизма, духовных и нравственных ценностей 

молодежи. 

1.1. Организация и проведение 

военно-спортивных игр, 

среди военно-

патриотических отрядов 

(объединений), фестивалей, 

массовых молодёжных ак-

ций и мероприятий. 

Сектор по вопросам 

молодёжной полити-

ки, культуры и спорта 

Администрации му-

ниципального района, 

Отдел образования 

Администрации му-

ниципального района, 

молодежные и дет-

2022-2026 совершенствование 

гражданско-

патриотического и ду-

ховно-нравственного 

воспитания детей, под-

ростков и молодежи. 

снижение числа 

молодежи, вовлека-

емой в мероприятия 

патриотической 

направленности. 

 



2 

 

ские общественные 

объединения, дей-

ствующие на террито-

рии муниципального 

района 

1.2. Организация и проведение 

мероприятий патриотиче-

ской направленности, по-

священных памятным да-

там истории России и Ха-

баровского края. 

Сектор по вопросам 

молодёжной полити-

ки, культуры и спорта 

Администрации му-

ниципального района, 

молодежные и дет-

ские общественные 

объединения, дей-

ствующие на террито-

рии муниципального 

района, 

Главы сельских посе-

лений, 

Культурные учрежде-

ния культуры.  

2022-2026 увеличение числа моло-

дежи, вовлекаемой в ме-

роприятия патриотиче-

ской направленности, 

распространение патрио-

тических ценностей сре-

ди молодежи 

снижение числа 

молодежи, вовлека-

емой в мероприятия 

патриотической 

направленности. 

1.3. Обеспечение деятельности 

учреждений образования и 

культуры муниципального 

района. 

 

Сектор по вопросам 

молодёжной полити-

ки, культуры и спорта 

Администрации му-

ниципального района, 

Отдел образования 

Администрации му-

ниципального района, 

2022-2026 Создание новых военно-

патриотических объеди-

нений, укрепление мате-

риально-технической ба-

зы образования и культу-

ры муниципального рай-

она. 

снижение качества 

участия представи-

телей муниципаль-

ного района в ме-

роприятиях граж-

данско-

патриотической 

направленности. 



3 

 

молодежные и дет-

ские общественные 

объединения, дей-

ствующие на террито-

рии муниципального 

района 

2. Популяризация здорового образа жизни, традиционных семейных ценностей и ответственного родительства. 

2.1. Мероприятия, направлен-

ные на популяризацию тра-

диционных семейных цен-

ностей и ответственного 

родительства. 

Сектор по вопросам 

молодежной полити-

ки, культуры и спорта 

Администрации му-

ниципального района, 

Отдел образования 

Администрации му-

ниципального района, 

Культурные учрежде-

ния. Культурные 

учреждения 

2022-2026 повышение статуса семьи 

в общественном созна-

нии, 

укрепление семейных 

ценностей и традиций 

снижение роли мо-

лодой семьи, уве-

личение количества 

молодых семей, 

находящихся в со-

циально опасном 

положении 

2.1.1. Организация и проведение 

районного мероприятия 

«День защиты детей» 

 

 

 

 

 

 

Сектор по вопросам 

молодежной полити-

ки, культуры и спорта 

Администрации му-

ниципального района, 

Отдел образования 

Администрации му-

ниципального район, 

Культурные учрежде-

2022-2026 Обеспечение досуговой 

занятости детей, сниже-

ние числа правонаруше-

ний среди подростков 

 



4 

 

 ния.… 

2.1.2. Организация и проведение 

районного мероприятия 

«День семьи, любви и вер-

ности». 

Сектор по вопросам 

молодежной полити-

ки, культуры и спорта 

Администрации му-

ниципального района, 

Отдел образования 

Администрации му-

ниципального района, 

Культурные учрежде-

ния.…… 

2022-2026 Повышение статуса се-

мьи в общественном со-

знании, укрепление се-

мейных ценностей и тра-

диций 

 

2.1.3. Организация и проведение 

районного однодневного 

семейного туристического 

похода 

Сектор по вопросам 

молодежной полити-

ки, культуры и спорта 

Администрации му-

ниципального района, 

 

2022-2026 Повышение статуса се-

мьи в общественном со-

знании, укрепление се-

мейных ценностей и тра-

диций 

 

2.2. Организация и проведение 

молодёжных акций, 

направленных на профи-

лактику поведенческих бо-

лезней и формирование 

здорового образа жизни. 

Сектор по вопросам 

молодежной полити-

ки, культуры и спорта 

Администрации му-

ниципального района, 

Отдел образования 

Администрации му-

ниципального района, 

Культурные учрежде-

ния. 

2022-2026 укрепление здоровья мо-

лодежи, социальная адап-

тация, снижение числа 

правонарушений среди 

подростков и молодежи, 

расширение досуговой 

занятости как первичной 

профилактики поведен-

ческих болезней молоде-

жи. 

ухудшение здоро-

вья молодого поко-

ления, увеличение 

числа правонару-

шений в молодеж-

ной среде, увеличе-

ние числа правона-

рушений в моло-

дежной среде. 



5 

 

3. Вовлечение молодёжи в социальную практику и добровольчество, поддержка молодёжных инициатив и талантли-

вой молодёжи. 

3.1. Участие в конкурсе моло-

дёжных проектов на право 

получения грантов. 

Сектор по вопросам 

молодежной полити-

ки, культуры и спорта 

Администрации му-

ниципального района 

2022-2026 активизация участия мо-

лодёжи в краевых меро-

приятиях и грантовых 

конкурсах. 

снижение степени 

вовлечения актив-

ной молодёжи в со-

циальную практику. 

3.2. Поддержка деятельности 

детских и молодёжных об-

щественных объединений. 

Сектор по вопросам 

молодежной полити-

ки, культуры и спорта 

Администрации му-

ниципального района, 

молодежные и детские 

общественные объ-

единения, действую-

щие на территории 

муниципального рай-

она 

2022-2026 совершенствование дея-

тельности детских и мо-

лодёжных общественных 

объединений, взаимодей-

ствие объединений с сек-

тором по вопросам моло-

дёжной политики, куль-

туры и спорта в проведе-

нии совместных меро-

приятий. 

отсутствие стимула 

для развития дея-

тельности детских и 

молодёжных обще-

ственных объеди-

нений. 

3.3. Принятие участия в крае-

вых слётах, форумах ак-

тивной молодёжи. 

Сектор по вопросам 

молодежной полити-

ки, культуры и спорта 

Администрации му-

ниципального района 

 

2022-2026 обучение молодежи прак-

тике общественных и 

творческих инициатив, 

обмен опытом и инфор-

мацией посредством уча-

стия в краевых слётах, 

форумах активной моло-

дёжи. 

отсутствие предпо-

сылок для развития 

практики по работе 

с работающей мо-

лодежью, обособ-

ленность работаю-

щей молодежи тру-

довых коллективов 

друг от друга 



6 

 

3.4. Развитие волонтёрского 

(добровольческого) движе-

ния на территории муни-

ципального района. 

Сектор по вопросам 

молодежной полити-

ки, культуры и спорта 

Администрации му-

ниципального района, 

 

2022-2026 повышение обществен-

ной активности молоде-

жи, активизация участия 

молодежи в жизни и де-

лах общества, формиро-

вание у молодых людей 

гражданской ответствен-

ности и активной жиз-

ненной позиции 

снижение степени 

вовлечения моло-

дежи в социальную 

практику, умень-

шение числа волон-

теров 

 

 

 

 

3.5. Трудоустройство несовер-

шеннолетних в период ка-

никулярного отдыха 

Сектор по вопросам 

молодежной полити-

ки, культуры и спорта 

Администрации му-

ниципального района 

 

Главы сельских посе-

лений 

 

2022-2026 Раннее профориентиро-

вание молодежи, сниже-

ние числа правонаруше-

ний среди подростков и 

молодежи, расширение 

досуговой занятости как 

первичной профилактики 

поведенческих болезней 

молодежи 

 

4. Информационная поддержка реализации государственной молодёжной политики. 



7 

 

4.1. Разработка и проведение 

социологических опросов 

по основным направлениям 

молодёжной политики. 

Сектор по вопросам 

молодежной полити-

ки, культуры и спорта 

Администрации му-

ниципального района, 

Отдел образования 

Администрации му-

ниципального района 

2022-2026 изучение мнения моло-

дежи, анализ проблем, 

изучение отношения под-

ростков и молодежи к 

вредным привычкам и 

необходимости занятий 

физкультурой и спортом; 

- изучение досуговой 

ориентированности мо-

лодежи и подростков и 

др. 

снижение досуго-

вой занятости мо-

лодёжи.  

4.2. Освещение в СМИ и на 

официальном сайте Адми-

нистрации муниципального 

района мероприятий, про-

водимых в рамках реализа-

ции программы. 

 

 

Сектор по вопросам 

молодежной полити-

ки, культуры и спорта 

Администрации му-

ниципального района 

2022-2026 обеспечение доступности 

информации для молоде-

жи как неотъемлемого 

условия ее успешной со-

циализации 

снижение уровня 

информированно-

сти населения о ре-

ализации основных 

направлений моло-

дежной политики, 

увеличение количе-

ства асоциальной 

молодежи 

4.3. Проведение мероприятий 

по созданию информаци-

онного молодёжного про-

странства в сети интернет. 

 

Сектор по вопросам 

молодежной полити-

ки, культуры и спорта 

Администрации му-

ниципального района, 

молодежные и детские 

общественные объ-

единения, действую-

2022-2026 обеспечение доступности 

информации для молоде-

жи как неотъемлемого 

условия ее успешной со-

циализации 

снижение уровня 

информированно-

сти населения о ре-

ализации основных 

направлений моло-

дежной политики, 

увеличение количе-

ства асоциальной 



8 

 

щие на территории 

муниципального рай-

она 

молодежи 

4.4. Разработка и выпуск сбор-

ников, буклетов, элементов 

рекламной продукции по 

основным направлениям 

молодёжной политики 

 

Сектор по вопросам 

молодежной полити-

ки, культуры и спорта 

Администрации му-

ниципального района. 

2022-2026 информационно-

методическое обеспече-

ние молодежной полити-

ки 

снижение уровня 

информированно-

сти населения о ре-

ализации основных 

направлений моло-

дежной политики 

                                                                                               



1 

 

Приложение № 4 
 

к муниципальной программе  
 «Развитие молодежной 

политики в муниципальном районе   
имени Полины Осипенко Хабаров-

ского края 
на 2022-2026 годы» 

 
Сведения 

об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы 
 

 

    № 

п/п 

Вид проекта нормативного 

правового акта 

 Основные положения 

проекта нормативного 

правового акта 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Ожидаемые сро-

ки принятия 

1 2 3 4 5 

1. Воспитания гражданственности и патриотизма, духовных и нравственных ценностей 

молодежи 

1.1. Распоряжение главы муни-

ципального района имени 

Полины Осипенко Хаба-

ровского края  

Организация и прове-

дение военно-

спортивных игр, сре-

ди военно-

патриотических отря-

дов (объединений) 

фестивалей, массовых 

молодёжных акций и 

мероприятий. Обес-

печение деятельности 

военно-

патриотических отря-

дов. 

Сектор по вопросам молодёжной поли-

тики, культуры и спорта Администрации 

муниципального района, 

Отдел образования Администрации му-

ниципального района, 

молодежные и детские общественные 

объединения, действующие на террито-

рии муниципального района 

Ежегодно. 



2 

 

1.2. Распоряжение главы муни-

ципального района имени 

Полины Осипенко Хаба-

ровского края «Об органи-

зации и проведении меро-

приятий патриотической 

направленности, посвя-

щенных памятным датам 

истории России и Хабаров-

ского края» 

Организация и прове-

дение мероприятий 

патриотической 

направленности, по-

священных памятным 

датам истории России 

и Хабаровского края. 

Сектор по вопросам молодёжной поли-

тики, культуры и спорта Администрации 

муниципального района, 

молодежные и детские общественные 

объединения, действующие на террито-

рии муниципального района 

Ежегодно. 

1.3. Распоряжение главы муни-

ципального района имени 

Полины Осипенко Хаба-

ровского края «Об укреп-

ление материально-

технической базы образо-

вания и культуры муници-

пального района» 

Обеспечение деятель-

ности учреждений 

образования и куль-

туры муниципального 

района. 

 

Сектор по вопросам молодёжной поли-

тики, культуры и спорта Администрации 

муниципального района, 

Отдел образования Администрации му-

ниципального района, 

молодежные и детские общественные 

объединения, действующие на террито-

рии муниципального района 

Ежегодно, в 1 

квартале. 

2. Популяризация здорового образа жизни, традиционных семейных ценностей и ответственного родитель-

ства. 

2.1. Распоряжение главы муни-

ципального района имени 

Полины Осипенко Хаба-

ровского края «Об органи-

зации и проведении меро-

приятий, направленных на 

популяризацию традици-

онных семейных ценностей 

Мероприятия, 

направленные на по-

пуляризацию тради-

ционных семейных 

ценностей и ответ-

ственного родитель-

ства. 

Сектор по вопросам молодежной поли-

тики, культуры и спорта Администрации 

муниципального района, 

Отдел образования Администрации му-

ниципального района.……………… 

Ежегодно. 



3 

 

и ответственного родитель-

ства» 

2.1.1. Распоряжение администра-

ции  муниципального рай-

она имени Полины Оси-

пенко Хабаровского края 

«Об организации и прове-

дении мероприятий, по-

священных Международ-

ному дню защиты детей на 

территории муниципально-

го района имени Полины 

Осипенко Хабаровского 

края» 

 

Организация и прове-

дение районного ме-

роприятия «День за-

щиты детей» 

 

Сектор по вопросам молодежной поли-

тики, культуры и спорта Администрации 

муниципального района, 

Отдел образования Администрации му-

ниципального района.……………… 

Ежегодно. 

2.1.2. Распоряжение администра-

ции  муниципального рай-

она имени Полины Оси-

пенко Хабаровского края 

«Об организации и прове-

дении районного меропри-

ятия, посвященного « Дню 

семьи, любви и верности» 

на территории муници-

пального района имени 

Полины Осипенко Хаба-

ровского края» 

Организация и прове-

дение районного ме-

роприятия «День се-

мьи, любви и верно-

сти» 

Сектор по вопросам молодежной поли-

тики, культуры и спорта Администрации 

муниципального района, 

Отдел образования Администрации му-

ниципального района.… 

Ежегодно 

2.1.3. Распоряжение администра- Организация и прове- Сектор по вопросам молодежной поли- Ежегодно  



4 

 

ции  муниципального рай-

она имени Полины Оси-

пенко Хабаровского края 

«Об организации и прове-

дении районного семейно-

го туристического одно-

дневного похода на терри-

тории сельского поселения 

«Село имени Полины Оси-

пенко» 

дение районного од-

нодневного семейно-

го туристического 

похода 

тики, культуры и спорта Администрации 

муниципального района 

………… 

2.2. Распоряжение главы муни-

ципального района имени 

Полины Осипенко Хаба-

ровского края «Об органи-

зации и проведении меро-

приятий, направленных на 

профилактику поведенче-

ских болезней и формиро-

вание здорового образа 

жизни» 

Организация и прове-

дение молодёжных 

акций, направленных 

на профилактику по-

веденческих болезней 

и формирование здо-

рового образа жизни. 

Сектор по вопросам молодежной поли-

тики, культуры и спорта Администрации 

муниципального района, 

Отдел образования Администрации му-

ниципального района 

Ежегодно 

3. Вовлечение молодёжи в социальную практику и добровольчество, поддержка молодёжных инициатив и та-

лантливой молодёжи. 

3.1. Распоряжение главы муни-

ципального района имени 

Полины Осипенко Хаба-

ровского края «Об участии 

молодёжи района в крае-

вых мероприятиях» 

Участие в конкурсе 

молодёжных проектов 

на право получения 

грантов Губернатора 

Хабаровского края. 

Сектор по вопросам молодежной поли-

тики, культуры и спорта Администрации 

муниципального района 

Ежегодно 



5 

 

3.2. Распоряжение главы муни-

ципального района имени 

Полины Осипенко Хаба-

ровского края  

Поддержка деятель-

ности детских и мо-

лодёжных обществен-

ных объединений. 

Сектор по вопросам молодежной поли-

тики, культуры и спорта Администрации 

муниципального района, 

молодежные и детские общественные 

объединения, действующие на террито-

рии муниципального района 

Ежегодно. 

3.3. Распоряжение главы муни-

ципального района имени 

Полины Осипенко Хаба-

ровского края «О принятии 

участия в краевых форумах 

активной молодёжи муни-

ципального района» 

Принятие участия в 

краевых слётах, фо-

румах активной моло-

дёжи. 

Сектор по вопросам молодежной поли-

тики, культуры и спорта Администрации 

муниципального района 

 

Ежегодно, в 1 

квартале. 

3.4. Распоряжение главы муни-

ципального района имени 

Полины Осипенко Хаба-

ровского края «О под-

держке волонтёрских (доб-

ровольческих) движений 

на территории муници-

пального района» 

Развитие волонтёр-

ского (добровольче-

ского) движения на 

территории муници-

пального района. 

Сектор по вопросам молодежной поли-

тики, культуры и спорта Администрации 

муниципального района, 

молодежные и детские общественные 

объединения, действующие на террито-

рии муниципального района 

Ежегодно, в 1 

квартале. 

3.5. Распоряжение админи-

страции муниципального 

района имени Полины 

Осипенко Хабаровского 

края «Об обеспечении тру-

доустройства несовершен-

нолетних в период канику-

Трудоустройство 

несовершеннолетних 

в период каникуляр-

ного отдыха 

Сектор по вопросам молодежной поли-

тики, культуры и спорта Администрации 

муниципального района 

 

Ежегодно  



6 

 

лярного отдыха» 

4.  Информационная поддержка реализации государственной молодёжной политики. 

4.1. Нормативного правового 

акта, закрепляющего про-

ведение социологических 

опросов по основным 

направлениям молодёжной 

политики не требуется.  

Разработка и прове-

дение социологиче-

ских опросов по ос-

новным направлениям 

молодёжной полити-

ки. 

Сектор по вопросам молодежной поли-

тики, культуры и спорта Администрации 

муниципального района, 

Отдел образования Администрации му-

ниципального района 

Ежегодно. 

4.2. Нормативного правового 

акта, закрепляющего осве-

щение информации в СМИ 

и на официальном сайте 

Администрации муници-

пального района меропри-

ятий, проводимых в рамках 

реализации программы не 

требуется. 

Освещение в СМИ и 

на официальном сайте 

Администрации му-

ниципального района 

мероприятий, прово-

димых в рамках реа-

лизации программы. 

 

Сектор по вопросам молодежной поли-

тики, культуры и спорта Администрации 

муниципального района 

Ежегодно. 

4.3. Нормативного правового 

акта, закрепляющего про-

ведение мероприятий по 

созданию информационно-

го молодёжного простран-

ства в сети интернет не 

требуется. 

Проведение меропри-

ятий по созданию ин-

формационного моло-

дёжного пространства 

в сети интернет. 

 

Сектор по вопросам молодежной поли-

тики, культуры и спорта Администрации 

муниципального района, 

молодежные и детские общественные 

объединения, действующие на террито-

рии муниципального района 

Ежегодно. 

4.4. Распоряжение главы муни-

ципального района имени 

Полины Осипенко Хаба-

ровского края «О  приоб-

Разработка и выпуск 

сборников, буклетов, 

элементов рекламной 

продукции по основ-

Сектор по вопросам молодежной поли-

тики, культуры и спорта Администрации 

муниципального района. 

Ежегодно. 



7 

 

ретении буклетов, элемен-

тов рекламной продукции 

по основным направлени-

ям молодёжной политики» 

ным направлениям 

молодёжной политики 

 

 

 

                                                                                               



1 

 

 Приложение № 5 
 

к муниципальной программе  «Раз-
витие молодежной 

политики в муниципальном районе   
имени Полины Осипенко Хабаров-

ского каря 
на 2022-2026 годы» 

 
 

 
Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы 

«Развитие молодежной политики в муниципальном районе    

имени Полины Осипенко Хабаровского края на 2022-2026 годы» 

 

 

 № 

п/п 

Наименование  

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Весь  

период 

Первый 

год реали-

зации про-

граммы 

(2022 год) 

Второй год 

реализа-

ции про-

граммы 

(2023 год) 

Третий 

год реа-

лизации 

програм-

мы (2024) 

Четвертый 

год реали-

зации про-

граммы 

(2025) 

Пятый год 

реализа-

ции про-

граммы 

(2026) 

     1                       2                     3        4         5          6           7 8 9 

 

 

 

 

Всего 1 007,00 201,40 201,40 201,00 201,40 201,40 

Исполнитель  1 007,00 201,40 201,40 201,00 201,40 201,40 

Соисполнитель 0 0 0 0 0 0 

1. Воспитание гражданственности и патриотизма, духовных и нравственных ценностей  молодежи 

 Всего 372,00 74,40 74,40 74,40 74,40 74,40 



2 

 

1.1. Организация и прове-

дение военно-

спортивных игр, среди 

военно-

патриотических отря-

дов (объединений) фе-

стивалей, массовых 

молодёжных акций и 

мероприятий. Обеспе-

чение деятельности 

военно-

патриотических отря-

дов. 

Исполнитель  100,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

Соисполнитель 0 0 0 0 0 0 

       

1.2. Организация и прове-

дение мероприятий 

патриотической 

направленности, по-

священных памятным 

датам истории России 

и Хабаровского края. 

Исполнитель  22,00 4,40 4,40 4,40 4,40 4,40 

Соисполнитель 0 0 0 0 0 0 

       

1.3. Обеспечение де-

ятельности учрежде-

ний образования и 

культуры муници-

пального района. 

Исполнитель  250,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

Соисполнитель 0 0 0 0 0 0 

       

2. Популяризация здорового образа жизни, традиционных семейных ценностей и ответственного               

родительства 



3 

 

 Всего 100,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

2.1. Мероприятия, 

направленные на 

популяризацию 

традиционных се-

мейных ценностей 

и ответственного 

родительства. 

Исполнитель  100,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

Соисполнитель 0 0 0 0 0 0 

       

2.1.1. Организация и 

проведение район-

ного мероприятия 

«День защиты де-

тей» 

Исполнитель  25,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

Соисполнитель 0 0 0 0 0 0 

       

2.1.2. Организация и 

проведение район-

ного мероприятия 

«День семьи, люб-

ви и верности» 

Исполнитель  25,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

Соисполнитель 0 0 0 0 0 0 

       

2.1.3. Организация и 

проведение район-

ного однодневного 

семейного тури-

стического похода 

Исполнитель  25,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

Соисполнитель 0 0 0 0 0 0 

       

2.2. Организация и 

проведение моло-

Исполнитель  25,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

Соисполнитель 0 0 0 0 0 0 



4 

 

дёжных акций, 

направленных на 

профилактику по-

веденческих бо-

лезней и формиро-

вание здорового 

образа жизни. 

       

3. Вовлечение молодёжи в социальную практику и добровольчество, поддержка молодёжных инициатив и 

талантливой         молодёжи. 

 Всего 525,00 105,00 105,00 105,00 105,00 105,00 

3.1. Участие в конкур-

се молодёжных 

проектов на право 

получения грантов. 

Исполнитель  75,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 

Соисполнитель 0 0 0 0 0 0 

       

3.2. Поддержка дея-

тельности детских 

и молодёжных об-

щественных объ-

единений 

Исполнитель  0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель 0 0 0 0 0 0 

       

3.3. Принятие участия 

в краевых слётах, 

 75,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 

 0 0 0 0 0 0 



5 

 

форумах активной 

молодёжи. 

       

3.4. Развитие волон-

тёрского (добро-

вольческо-

го)движения на 

территории муни-

ципального райо-

на. 

Исполнитель  25,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

Соисполнитель 0 0 0 0 0 0 

       

 3.5. Трудоустройство 

несовершеннолет-

них в период кани-

кулярного отдыха 

Исполнитель  350,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 

Соисполнитель 0 0 0 0 0 0 

       

4. Информационная поддержка реализации государственной молодёжной политики. 

 Всего 10,00 2,00 2,00 2.00 2,00 2,00 

4.1. 

 

Разработка и про-

ведение социоло-

гических опросов 

по основным 

направлениям мо-

лодёжной полити-

ки. 

 

Исполнитель  10,00 2,00 2,00 2.00 2,00 2,00 

Соисполнитель 0 0 0 0 0 0 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

4.2. Освещение в СМИ 

и на официальном 

Исполнитель  0 0 0 0 0 0  

 Соисполнитель 0 0 0 0 0 0 



6 

 

сайте Админи-

страции муници-

пального района 

мероприятий, про-

водимых в рамках 

реализации про-

граммы. 

       

4.3. 

 

 

 

Проведение меро-

приятий по созда-

нию информаци-

онного молодёж-

ного пространства 

в сети интернет. 

Исполнитель  0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель 0 0 0 0 0 0 

        

4.4. 

 

 

Разработка и вы-

пуск сборников, 

буклетов, элемен-

тов рекламной 

продукции по ос-

новным направле-

ниям молодёжной 

политики 

Исполнитель  10,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00  

Соисполнитель 0 0 0 0 0 0 

       

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

                                                                                              



36 
 

          Приложение № 6 
 

к муниципальной 

программе   

«Развитие молодежной 

политики в 

муниципальном районе   

имени Полины 

Осипенко Хабаровского 

края на 2022-2026 годы» 
 

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 

расходов федерального бюджета, краевого бюджета, бюджетов 

муниципальных образований и внебюджетных средств 

 
  N    

 п/п   

Наименование  

подпрограммы, 

  основного   

 мероприятия  

  Источники    

финансирова

ния 

 

Весь 

период 

          Оценка расходов по годам (тыс. рублей) 

Первый 

год 

реализац

ии (2022 

год) 

Второй 

год 

реализац

ии (2022 

год) 

Третий 

год 

реализац

ии (2022 

год) 

Четвертый 

год 

реализации 

(2022 год) 

Пятый год 

реализаци

и (2022 

год) 

  1          2             3        4   

 

        5         6         7   

 Весь период:  1 007,00 201,40 201,40 201,40 201,40  201,40 

 федеральный    

бюджет         
      

краевой 

бюджет 
      

бюджеты        

муниципальн

ых  

образований    

1 007,00 201,40 201,40 201,40 201,40 201,40 

внебюджетн

ые   

средства       

      

1.     Воспитания гражданственности и 

патриотизма, духовных и 

нравственных ценностей молодежи. 

372,00 74,40 74,40 74,40 74,40 74,40 

1.1.   Организация и 

проведение военно-

спортивных игр, среди 

военно-патриотических 

отрядов (объединений) 

фестивалей, массовых 

молодёжных акций и 

мероприятий. 

всего     100,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

федеральный    

бюджет         

      

краевой 

бюджет 

      

бюджеты        

муниципальн

ых  

образований    

100,00 20,00 20,00 20,00 

  

20,00 20,00 

внебюджетн

ые   

средства       

      

1.2. Организация и 

проведение мероприятий 

патриотической 

всего          22,00 4,40 4,40 4,40 4,40 4,40 

федеральный    

бюджет         

      



37 
 

направленности, 

посвященных памятным 

датам истории России и 

Хабаровского края. 

краевой 

бюджет 

      

бюджеты        

муниципальн

ых  

образований    

22,00 

  

4,40  4,40  4,40 4,40 4,40 

внебюджетн

ые   

средства       

    

1.3. Обеспечение 

деятельности 
учреждений образования 

и культуры 

муниципального района. 

всего     

 
250,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

федеральный    
бюджет         

      

  краевой 

бюджет 

      

  бюджеты        

муниципальн

ых  

образований    

250,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

  внебюджетн

ые 

средства       

      

2.     Популяризация здорового образа 

жизни,  

традиционных семейных ценностей и 

 ответственного родительства. 

100,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

2.1. Мероприятия, 

направленные на 

популяризацию 

традиционных семейных 

ценностей и 

ответственного 

родительства 

всего          100,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

федеральный    

бюджет         

      

краевой 

бюджет 

      

бюджеты        

муниципальн

ых  

образований    

100,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

внебюджетн

ые 

средства      

      

2.1.1. Организация и 

проведение районного 

мероприятия «День 

защиты детей» 

всего          25,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

федеральный    

бюджет         
      

краевой 

бюджет 
      

бюджеты        

муниципальн

ых  

образований    

25,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

внебюджетн

ые 

средства      

      

2.1.2. Организация и 

проведение районного 

мероприятия «День 

семьи, любви и 

верности» 

Всего 25,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

федеральный    

бюджет         

      

краевой 

бюджет 

      

бюджеты        

муниципальн

ых  

образований    

25,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5 ,00 



38 
 

внебюджетн

ые 

средства      

      

2.1.3. Организация и 

проведение районного 

однодневного семейного 

туристического похода 

всего          25, 00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

федеральный    

бюджет         

      

краевой 

бюджет 

      

бюджеты        

муниципальн

ых  
образований    

25,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

внебюджетн

ые 

средства      

      

       

2.2. 

 

Организация и 

проведение молодёжных 

акций, направленных на 

профилактику 

поведенческих болезней 

и формирование 
здорового образа жизни. 

всего          25,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

федеральный    

бюджет         

      

краевой 

бюджет 

      

бюджеты        

муниципальн

ых  

образований    

25,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

внебюджетн

ые 

средства       

      

 
3. 

Вовлечение молодёжи в социальную 

практику и 

 добровольчество, поддержка 

молодёжных инициатив 

 и талантливой молодёжи. 

 

525,00 105,00 105,00 105,00 105,00 105,00 

3.1. Участие в конкурсе 

молодёжных проектов на 

право получения 

грантов. 

всего          75,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 

федеральный    

бюджет         

      

краевой 

бюджет 

      

бюджеты        

муниципальн

ых  

образований    

75,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 

внебюджетн

ые 

средства       

      

3.2. 

 

Поддержка деятельности 

детских и молодёжных 

общественных 

объединений. 

всего          0 0 0 0 0 0 

федеральный    

бюджет         

      

краевой 

бюджет 

      

бюджеты        

муниципальн

ых  

образований    

      

внебюджетн

ые 

средства       

      

3.3. Принятие участия в всего 75,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 



39 
 

краевых слётах, 

форумах активной 

молодёжи. 

 

 

федеральны

й    

бюджет         

      

краевой 

бюджет 

      

бюджеты        

муниципаль

ных  
образований    

75,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 

внебюджетн

ые 

средства       

      

3.4. Развитие волонтёрского 

(добровольческого) 

движения на 

территории 

муниципального 

района. 

 

 

 

всего 25,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

федеральны

й    

бюджет         

      

краевой 

бюджет 

      

бюджеты        

муниципаль

ных  

образований    

25,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

внебюджетн

ые 

средства     

      

3.5. Трудоустройство 
несовершеннолетни
х в период 
каникулярного 
отдыха 

всего 350,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 

федеральны

й    

бюджет         

      

краевой 

бюджет 
      

бюджеты        

муниципаль

ных  

образований    

350,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 

внебюджетн

ые   

средства       

      

4. Информационная поддержка  

реализации государственной 

 молодёжной политики. 

 

 

10,00 

 

 

2,00 

 

 

2,00 

 

2,00 

 

2,00 

 

2,00 

 

4.1.  
Разработка и 

проведение 

социологических 

опросов по основным 

направлениям 

молодёжной политики. 

 

 

 

всего 0 0 0 0 0 0 

федеральный    

бюджет         

      

краевой 

бюджет 

      

бюджеты        

муниципальн

ых  

образований    

      

внебюджетн

ые   

средства       

      

4.2. Освещение в СМИ и на 

официальном сайте 

Администрации 

муниципального 

района мероприятий, 

всего 0 0 0 0 0 0 

федеральный    

бюджет         

      

краевой 

бюджет 

      



40 
 

проводимых в рамках 

реализации 

программы. 

 

бюджеты        

муниципальн

ых  

образований    

      

внебюджетн

ые   

средства       

      

4.3. Проведение 

мероприятий по 

созданию 

информационного 

молодёжного 
пространства в сети 

интернет. 

 

всего 0 0 0 0 0 0 

федеральный    

бюджет         

      

краевой 

бюджет 

      

бюджеты        

муниципальн

ых  
образований    

      

внебюджетн

ые   

средства       

      

4.4. Разработка и выпуск 

сборников, буклетов, 

элементов рекламной 

продукции по 

основным 

направлениям 

молодёжной политики 

 

всего 10,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 

федеральный    

бюджет         

      

краевой 

бюджет 

      

бюджеты        

муниципальн

ых  

образований    

      

внебюджетн

ые   

средства       

      

------------------------------- 

<*> Информация приводится в соответствии с ресурсным обеспечением реализации 

муниципальных программы за счет средств районного бюджета. 


	‎Z:\ADMIN\ОТ СЕКТОРА КУЛЬТУРЫ\ПЕЧАТЬ\1 паспорт, общая характеристика.docx‎
	‎Z:\ADMIN\ОТ СЕКТОРА КУЛЬТУРЫ\ПЕЧАТЬ\приложение 2  показатели (индикаторы).docx‎
	‎Z:\ADMIN\ОТ СЕКТОРА КУЛЬТУРЫ\ПЕЧАТЬ\приложение 3  основные мероприятия.docx‎
	‎Z:\ADMIN\ОТ СЕКТОРА КУЛЬТУРЫ\ПЕЧАТЬ\приложение 4  правовое регулирование.docx‎
	‎Z:\ADMIN\ОТ СЕКТОРА КУЛЬТУРЫ\ПЕЧАТЬ\приложение 5  ресурсное обеспечение.docx‎
	‎Z:\ADMIN\ОТ СЕКТОРА КУЛЬТУРЫ\ПЕЧАТЬ\приложение 6  прогнозная (справочная).docx‎
	Приложение № 6


